[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 08 » ноября  2018 г.                                                                          №  32
«Об утверждении муниципальной программы
«Защита  населения  и  территорий  от  чрезвычайных
 ситуаций  и   обеспечение   пожарной   безопасности
 Тарасовского сельского поселения на 2019 -2021 гг.»
      В целях реализации требований Федеральных законов  от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008г.  № 123-ФЗ  «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности Тарасовского сельского поселения на 2019 – 2021 годы».
         2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности Тарасовского сельского поселения на 2019 – 2021 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
         3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Тарасовского сельского поселения.

         4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Тарасовского сельского поселения                                        В.М. Кондрашева
Приложение
к постановлению главы

Тарасовского сельского поселения
от « 08 » ноября 2018 г. № 32
Паспорт муниципальной программы
 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций  и обеспечение пожарной безопасности Тарасовского сельского поселения на 2019  - 2021 годы»
	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций  и обеспечение пожарной безопасности Тарасовского сельского поселения  на 2019 – 2021 годы»  (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Тарасовского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Основные цели муниципальной программы
	1. Разработка и реализация мер защиты населения:

2. Уменьшение количества пожаров;

3. Защита населенных пунктов района от ландшафтных пожаров;
4. Снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

5. Снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

6. Сокращение материальных потерь от пожаров;

7. Создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

8. Сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары, на происшествия и чрезвычайные ситуации;

9. Оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики;

10. Снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим аварийно-спасательными формированиями;

11. Улучшение работы по предупреждению правонарушений
на водных объектах;

12. Улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

13. Создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

14. Повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

	Основные задачи муниципальной программы
	1. Решение вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов района;
2. Уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня;
3. Повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения  при чрезвычайных ситуациях;
4. Создание, установка и поддержание в постоянной готовности комплексной  системы экстренного оповещения населения;
5. Строительство противопожарных водоемов, установка гидрантов,
6. Ремонт водонапорных башен;

7. Создание ДПК  (обучение, страхование, материальное стимулирование добровольных пожарных команд, состояния материально-технической базы);

8. Обеспечение деятельности ЕДДС Чесменского муниципального района с переходом на единую службу «112»;
9. Обучение общественных спасателей.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2019 – 2021 годы:

 1-й этап – 2019 год;
 2-й этап – 2020 год;
 3-й этап – 2021 год.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Ресурсное обеспечение программы составляют средства из местного бюджета. Программа финансируется в пределах бюджетных средств, предусмотренных на ее реализацию в бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Средства местного бюджета, объемы и направления финансирования мероприятий программы определяются муниципальными правовыми актами.

В целом на реализацию программы на период 2019 – 2021 годов предусматривается объем финансирования на сумму 81 500,0 тыс. руб.
2019 – 81 500,0 тыс.р.
2020 – 0 тыс.р.
2021 -  0 тыс.р.

- Объем финансирования программы 2019 – 2021 годов за счет областных  средств на сумму 0 тыс. руб.
2019 - 0 тыс.р.
2020 - 0 тыс.р.

2021 - 0 тыс.р.

- Объем финансирования программы 2019 -2021 годов за счет средств местного бюджета  на сумму 81 500,0  тыс.руб.
2019 - 81 500,0  тыс.р.
2020 - 0 тыс.р.
2021 - 0 тыс.р.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Усиление противопожарной защиты населенных пунктов на территории Тарасовского сельского поселения;

2. Уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня и техногенных чрезвычайных ситуаций.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

            Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций  и обеспечение пожарной безопасности Тарасовского сельского поселения на 2019 - 2021 годы» (далее именуется -  программа), реализуется за счет средств районного бюджета. Она, представляет собой комплекс мероприятий, обеспечивающий эффективное решение системных проблем по задачам, ресурсам и срокам осуществления. В области решения вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня, повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения  при чрезвычайных ситуациях.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы

           Основными целями программы являются последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, защита населения и территории муниципального образования от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселения.

1. Создание и совершенствование современной правовой базы, с учетом изменений действующего законодательства.

2. Эффективность работы в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, надежности защиты населения и территории муниципального образования от ЧС.

3. Совершенствование организации предупреждения ЧС, снижение числа погибших (пострадавших) от поражающих факторов возможных ЧС.

4. Обеспечение проведения комплекса мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования.

5. Повышение готовности сил и средств муниципального образования к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения ЧС природного и техногенного характера.

6. Осуществление и совершенствование системы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования, охране их жизни и здоровья.

7. Повышение ответственности должностных лиц предприятий, организаций и учреждений за выполнение мероприятий по защите населения и территорий муниципального образования от ЧС природного и техногенного характера.

8. Пропаганда знаний в области защиты населения.

Программа предусматривает решение следующих задач:

1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения;

2. Осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств, для защиты населения;

3. Организация деятельности аварийно-спасательных формирований на территории поселения;
4. Оснащение групп по оперативному реагированию на ликвидацию последствий паводка;

5. Развитие инфраструктуры добровольной пожарной охраны;

6. Повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности и защиты от ЧС населения, руководителей, должностных лиц и специалистов;

7.   Информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

     Период действия программы – 3 года (2019-2021 гг.)
     Для проведения всех мероприятий, направленных на исключение возможности возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций и ограничение их последствий, и их финансирования в полном объеме необходимо реализацию настоящей программы разбить на три этапа.

      Финансирование первого этапа (2019 год) в размере 81 500,0  тыс руб. включает в себя:
- формирование нормативно-правового обеспечения на реализацию программы в Чесменском муниципальном районе;

- создание механизма консолидации ресурсов для реализации программы;

- создание системы информационного сопровождения мероприятий программы;

- реализацию мероприятий программы.
      Финансирование второго этапа (2020 год) в размере 0 тыс. руб. включает в себя:
- реализацию мероприятий программы;

- совершенствование механизма консолидации ресурсов для реализации программы.

      Финансирование третьего этапа (2021 год) в размере 0 тыс. руб. включает в себя:
- реализацию мероприятий программы и не проведенных или проведенных частично мероприятий программы по предыдущим годам.

4.Система мероприятий муниципальной программы

Основными мероприятиями программы, направленными на достижение поставленных целей являются:

Направление 1. Реализация практических мер по снижению вероятности возникновения чрезвычайных ситуаций.

Нацелено на выполнение мероприятий по расширению функциональных возможностей системы прогнозирования, вероятности возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий, создание страхового фонда документации потенциально опасных объектов на территории муниципального образования.

Решение этого направления позволит снизить вероятность возникновения чрезвычайных ситуаций, а также позволит ускорить процесс их ликвидации с наиболее рациональным применением сил и средств.

В рамках мероприятий предполагается обеспечить: ремонт пожарных водоемов, создание страхового фонда документации потенциально опасных объектов находящихся на территории муниципального образования.

Направление 2. Ресурсное обеспечение мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров.

Мероприятия, предусмотренные данным направлением, направлены на повышение эффективности действий аварийно-спасательных и пожарных формирований, а также снижения человеческих и материальных потерь пожаров, сохранение стабильной динамики количества спасенных в числе пострадавших от чрезвычайных ситуаций. Достижение указанных целей станет возможным за счет приобретения современной спасательной и пожарной техники, специального оборудования и снаряжения. В рамках мероприятия предполагается обеспечить: приобретение новых, более современных средств спасения, средств пожаротушения, а также спасательной и пожарной технике.

Направление 3. Развитие и совершенствование системы подготовки руководящего состава, специалистов к действиям в чрезвычайных ситуациях.

5.Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Ресурсное обеспечение программы составляют средства бюджета района в размере - 81 500,0 тыс.р.
2019 -  81 500,0  тыс.р.
2020 - 0 тыс.р.

2021 - 0 тыс.р.

При сокращении или увеличении ассигнований на реализацию программы координатор  вносит предложения по корректировке перечня мероприятий и суммы финансирования.
6. Финансово – экономическое обоснование муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Всего затрат
тыс. руб.
	2019г.
	2020г.
	2021г.

	1.
	Противопожарная пропаганда

	1.1
	Изготовление, заказ обучающего и информационного материала, памяток пожарной безопасности
	Глава

сельского поселения
	-
	500
	-
	-

	1.2
	Регулярное обновление стенда наглядной агитации в  администрации поселений
	Глава

сельского поселения
	без финансовых затрат
	-
	-
	-

	1.3
	При проведении сходов граждан информировать их о правилах противопожарной безопасности
	Глава

сельского поселения
	без финансовых затрат
	-
	-
	-

	1.4
	Проводить серии обучающих встреч с жителями сельского поселения посезонно (подготовка к весенне-летнему и  к зимнему сезону)
	Глава

сельского поселения
	без финансовых затрат
	-
	-
	-

	2.
	Приобретение первичных средств пожаротушения

	2.1
	Приобретение ранцевых огнетушителей
	Глава

сельского поселения
	-
	6000
	-
	-

	2.2
	Установка гидрантов п.Безводный
	Глава

сельского поселения
	-
	40000

	2.3
	Опашка поселков
	Глава

сельского поселения
	-
	20000

	2.4
	Очистка сливных ГТС от снега
	Глава

сельского поселения
	-
	15000

	3.
	Устранение причин условий, способствующих нарушению правил ПБ

	3.1
	Мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (приобретение  литературы, изготовления информационных аншлагов, плакатов)
	Глава

сельского поселения
Отдел по делам ГО и ЧС администрации района
	-
	-
	-
	-